
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde dell 'autostrada A18 Messina-Catania e 
Siracusa-Gela e A20 Messina-Buorifornel!o con relativi svincoli e pertinenze per il triennio 
2023/2025. 
Approvazione progetto del servizio, prenotazione somme e determina a contrarre. 
Lotto 1 CIG n. 96 OiJ16;JfW' (tratta A20 Messina Palermo) 
Lotto 2 CIG n. 96 D4 W~gFB (tratta A18 Messina Catania) 
Lotto 3 CIG n.'t5o/; 23.1 r;:2Z (tratta A18 Siracusa Gela) 

DECRETO DIRIGENZIALE N. O 1- /DATE del 1 3 GEN, 2023 

Premesso: 
• che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m. i., Codice della Strada, contiene 
opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e 
compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli 
arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione 
delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne 
consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere mantenute in 
perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti alla loro gestione; 

• che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza e di fruizione 
delle tratte autostradali di propria gestione, considerata la presenza di opere in verde di notevole entità e 
al fine di garantirne un'idonea manutenzione, intende stipulare, con Operatori Economici, tre distinti 
contratti d'appalto di servizi per la manutenzione delle opere medesime, lungo le tre tratte, nonché presso 
gli svincoli e tutte le pertinenze, che si espleteranno nell'arco di tre anni a decorrere dalla relativa 
consegna; 

• che tali servizi sono descritti nel Programma Triennale 2023/2025 di cui alla delibera 31/CD/2022 del 
29/11/2022, alle voci 87 (Pubblicità e gara), 88 (A/18 Messina-Catania), 89 (A/18 Siracusa-Gela) e 90 
(A/20 Messina-Palermo) della manutenzione ordinaria; 

• che con provvedimento prot. n.1137/DG del 30/08/2022 è stato istituito un gruppo di lavoro per il 
"Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde del! 'autostrada A18 Messina-Catania e 
Siracusa-Gela e A20 Messina-Buonfornel!o con relativi svincoli e pertinenze per il triennio 2023/2025 ", 
così composto: 

Responsabile Unico del Procedimento: ing. Maurizio Argento; 
Progetti sta per tutte le tratte autostradali A20 Messina-Palermo, A18 Messina-Catania e Siracusa­ 
Gela: geom. Tommaso D'Arrigo; 
Direttore dell'Esecuzione per le tratte autostradali A20 Messina-Palermo e A18 Messina-Catania: 
geom. Tommaso D'Arrigo; 
Direttore dell'Esecuzione per la tratta autostradale A 18 Siracusa-Gela: arch. Federico Bella; 

• che i progetti dei servizi, da espletare nell'arco di tre anni, definiscono la disciplina contrattuale inerente 
alle condizioni e alle modalità di espletamento dei servizi manutentivi delle opere in verde, 
rispettivamente: 

- nella tratta A20 Messina-Palermo (in entrambe le direzioni) 
- nella tratta A18 Messina-Catania (in entrambe le direzioni) 
- nella tratta A18 Siracusa-Gela (in entrambe le direzioni) 

nonché negli svincoli e nelle pertinenze ricadenti in ogni tratta. 
• che il progetti sta incaricato ha trasmesso gli elaborati progettuali (dei servizi da espletare lungo le tre 
tratte, negli svincoli e nelle pertinenze), ai quali integralmente si rimanda, che prevedono una spesa 
complessiva stimata, per un periodo pari a tre anni dalla data di consegna dei servizi, come di seguito 
specificato: 

lotto l; 
lotto 2; 
lotto 3; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER SERVIZI (QUADRO ECONOMICO GENERALE) 
(Lotto l - Lotto 2 - Lotto 3) 

AI) Importo prestazioni a corpo 18.640.727,60 € 

A2) Importo prestazioni a misura 483.504,74 € 

A3) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 953.745,16 € 

Sommano 20.077.977,50 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) I.V.A. sui servizi (22%) 4.417.155,05 € 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del 9l.948,39 € Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
B3) Corrispettivi professionali per esecuzione dei servizi (Direttore Operativo) 98.094,25 € 

B4) Contributi previdenziali 4% di B3 3.923,77 € 

B5) I.V.A. 22% di (B3+B4) 22.443,96 € 

B6) Contributi ANAC per la gara del servizio di manutenzione del verde (aggiudicazione lotti) 800,00 € 

B7) Contributi ANAC per gli affidamenti del servizio di Direttore Operativo 90,00 € 

B8) Imprevisti e arrotondamenti 998.367,08 € 

B9) Spese per pubblicità gara 10.000,00 € 
BIO) Spese Commissione giudicatrice 80.000,00 € 

Sommano (totale somme a disposizione) 5.722.822,50 € 

IMPORTO TOTALE 25.800.800,00 € 

• che in considerazione della necessità di espletamento del servizio in tempi rapidi e congrui si è preferito 
suddividere l'appalto in tre lotti, al fine di affidare contestualmente a tre imprese diverse i servizi lO 

oggetto, prevedendo gli interventi su tre tratte autostradali distinte; 
• che la suddivisione nei tre lotti e i relativi quadri economici sono di seguito specificati: 

Lotto 1 - Tratta A/20 Messina-Palermo, in entrambe le direzioni, con il seguente quadro economico: 

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI - Lotto l 

AI) Importo prestazioni a corpo 1l.292.21 0,00 € 
A2) Importo prestazioni a misura 149.515,20 € 

A3) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 476.872,58 € 

Sommano 11.918.597,78 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

BI) I.V.A. sui servizi (22%) 2.622.091,51 € 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del 48.000,79 € Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
B3) Corrispettivi professionali per esecuzione dei servizi (Direttore Operativo) 53.604,68 € 

B4) Contributi previdenziali 4% di B3 2.144,I9€ 

B5) 1.V.A. 22% di (B3+B4) 12.264,75 € 

B6) Contributo ANAC per gara affidamento servizio (Direttore Operativo) 30,00 € 

B7) Imprevisti e arrotondamenti 593.266,30 € 

Sommano (totale somme a disposizione) 3.331.402,22 € 

IMPORTO TOTALE 15.250.000,00 € 

D Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIOl.ERlE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Ritenuto: 
• che la procedura per l'affidamento prescelta mediante gara aperta vada espletata ai sensi dell'art. 58 del D. 
Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• di dover procedere alla prenotazione della spesa complessiva di € 25.800.800,00 (di cui € 20.077.977,50 
per importo complessivo dei servizi, compresi costi per la sicurezza, ed € 5.722.822,50 per importo 
complessivo delle somme a disposizione dell' Amministrazione), per l'esecuzione del Servizio di 
ordinaria manutenzione delle opere in verde del! 'autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela e 
A20 Messina-Buonfornello con relativi svincoli e pertinenze per il triennio 2023/2025, così suddivisi: 

lotto l - tratta Al20 Messina-Palermo (compresi svincoli e pertinenze), in entrambe le direzioni, 
importo di progetto € 15.250.00,00; 
lotto 2 - tratta Al18 Messina-Catania (compresi svincoli e pertinenze), in entrambe le direzioni, 
importo di progetto € 7.270.00,00; 
lotto 3 - tratta A/18 Siracusa-Gela (compresi svincoli e pertinenze), in entrambe le direzioni, 
importo di progetto € 3.190.00,00; 

a cui vanno aggiunte, come da quadro economico generale, le seguenti ulteriori somme a disposizione 
dell' Amministrazione: 

contributo ANAC, pari a € 800,00, per l'affidamento del servizio; 
contributo ANAC, pari a € 90,00, per gli affidamenti dei servizi di Direttore Operativo; 
spese per pubblicità gara, pari a € 10.000,00; 
spese Commissione giudicatrice, pari a € 80.000,00. 

Tali ultimi importi, sommati a quelli dei 3 lotti, concorrono all'importo complessivo del Quadro 
Economico Generale di € 25.800.000,00. 

Visti: 
• il progetto dei servizi, suddiviso in tre lotti; 
• lo schema di bando e disciplinare allegato alla presente; 
• la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze 
in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n.2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, di cui alla delibera 
dell' Assemblea Consorti le n.2/ AS del 30/08/2022; 

• il Regolamento di Contabilità. 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel, +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Lotto 2 - Tratta A/18 Messina-Catania, in entrambe le direzioni, con il seguente quadro economico: 

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI - Lotto 2 

Al) Importo prestazioni a corpo 5.165.846,26 € 

A2) Importo prestazioni a misura 269.131,20 € 

A3) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 238.436,29 € 

Sommano 5.673.413,75 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) I.V.A. sui servizi (22%) 1.248.151,03 € 

B2) 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del 29.265,24 € 
Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 

B3) Corrispettivi professionali per esecuzione dei servizi (Direttore Operativo) 29.366,32 € 

B4) Contributi previdenziali 4% di B3 1.174,65 € 

B5) I.V.A. 22% di (B3+B4) 6.719,01 € 

B6) Contributo ANAC per gara affidamento servizio (Direttore Operativo) 30,00 € 

B7) Imprevisti e arrotondamenti 281.880,00 € 

Sommano (totale somme a disposizione) 1.596.586,25 € 

IMPORTO TOTALE 7.270.000,00 € 

Lotto 3 - Tratta A/18 Siracusa-Gela, in entrambe le direzioni, con il seguente quadro economico: 

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI - Lotto 3 

Al) Importo prestazioni a corpo 2.182.671,34 € 

A2) Importo prestazioni a misura 64.858,34 € 

A3) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 238.436,29 € 

Sommano 2.485.965,97 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) I.V.A. sui servizi (22%) 546.912,51 € 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del 14.682,36 € Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
B3) Corrispettivi professionali per esecuzione dei servizi (Direttore Operativo) 15.123,25 € 

B4) Contributi previdenziali 4% di B3 604,93 € 

B5) I.V.A. 22% di (B3+B4) 3.460,20 € 

B6) Contributo ANAC per gara affidamento servizio (Direttore Operativo) 30,00 € 

B7) Imprevisti e arrotondamenti 123.220,78 € 

Sommano (totale somme a disposizione) 704.034,03 € 

IMPORTO TOTALE 3.190.000,00 € 

NB: nel quadro economico generale, rispetto alle somme degli importi corrispondenti ai lotti, in ordine 
alle voci della parte A (importo servizi) e della parte B (somme a disposizione dell'Amministrazione), 
sono aggiunte ulteriori quantità, di cui alle voci B6, per la somma di € 800,00, quale contributo ANAC 
per l'affidamento del servizio e B7, quali contributi ANAC per gli affidamenti dei servizi di Direttore 
Operativo, nonché le voci B9 e BIO, come riportate nel quadro economico generale dell'appalto. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 2) DI APPROVARE il Quadro Economico Generale dei servizi per un importo complessivo di 
€.25.800.000,00, di cui € 20.077.977,50 per servizi, comprensivi di oneri della sicurezza, ed €.5.722.822,50 
per importo complessivo delle somme a disposizione dell'amministrazione, così suddivisi: 

lotto l - tratta A/20 Messina-Palermo (compresi svincoli e pertinenze), in entrambe le direzioni, 
importo di progetto € 15.250.00,00; 
lotto 2 - tratta A/18 Messina-Catania (compresi svincoli e pertinenze), in entrambe le direzioni, 
importo di progetto € 7.270.00,00; 
lotto 3 - tratta AI18 Siracusa-Gela (compresi svincoli e pertinenze), in entrambe le direzioni, 
importo di progetto € 3.190.00,00; 

a cui vanno aggiunte, come da quadro economico generale, le ulteriori somme a disposizione 
dell' Amministrazione, quali i contributi ANAC, pari a € 800,00 più € 90,00, le spese per pubblicità gara, 
pari a € 10.000,00 e le spese Commissione giudicatrice, pari a € 80.000,00, così ottenendo: 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER SERVIZI (QUADRO ECONOMICO GENERALE) 
(Lotto l - Lotto 2 - Lotto 3) 

Al) Importo prestazioni a corpo 18.640.727,60 € 
A2) Importo prestazioni a misura 483.504,74 € 
A3) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 953.745,16 € 

Sommano 20.077.977,50 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui servizi (22%) 4.417.155,05 € 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del 9l.948,39 € Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
B3) Corrispettivi professionali per esecuzione dei servizi (Direttore Operativo) 98.094,25 € 
B4) Contributi previdenziali 4% di B3 3.923,77 € 
B5) I.V.A. 22% di (B3+B4) 22.443,96 € 
B6) Contributi ANAC per la gara del servizio di manutenzione del verde (aggiudicazione lotti) 800,00 € 
B7) Contributi ANAC per gli affidamenti di cui alla voce B3 90,00 € 
B8) Imprevisti e arrotondamenti 998.367,08 € 
B9) Spese per pubblicità gara 10.000,00 € 
BIO) Spese Commissione giudicatrice 80.000,00 € 

Sommano (totale somme a disposizione) 5.722.822,50 € 
IMPORTO TOTALE 25.800.800,00 € 

Art. 3) DI DISPORRE che l'affidamento del servizio in argomento venga effettuato mediante gara aperta, 
espletata ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 
Art. 4) DI APPROVARE il Bando e il Disciplinare di gara allegati al presente decreto; 
Art. 5) DI PROCEDERE all'affidamento del servizio, secondo le procedure individuate al precedente 
articolo 3, dando mandato all'ufficio gare e appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, 
alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente provvedimento; 
Art. 6) DI PRENOTARE l'importo complessivo pari ad € 25.800.800,00 sul capitolo 48 (manutenzione 
ordinaria autostrade ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2023/2025, con previsione di spesa e 
cronoprogramma presunto di pagamento per i135% nel 2023, per i135% nel 2024 e per il 30% nel 2025; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Mauri i:o~A~r~;!.UJ"'-- . 

Il Dirigente A @-(f"reé""r{i;a-è'diEsercizio 
In. ario Costantino \ 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio gare e Appalti e di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di 
questo Consorzio. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: Il Dirigente Ge~.al~ 
Ing. Salvatore . 'frialdi 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


